Hæc conclusio valde est dubia & controuersa in
ter doctores vtriusque iuris ob rōnes nec vulgares
nec infirmas, quæ hinc & inde afferri solent. mihi
tamē breuitati studētī satis erit more meo summa

verum capitā tringere, & communiora atque cen-
tiora prescribere, ne uel lectori defuisse videatur,
vel lucem huic quæstioni detrahasse.

Ac primum hoc statuendum est in hac lite diri-
menda, non esse priuatas inquisitionum quarumli-
bet sanctiones inspiciendas, quibus sæpe ex causa id
caueretur quod iure cōmuni & communibus Do-
ctorum dictis videretur aduersum.

His positis, hæc Emerici sententia cōis est, quæ
sequuntur illustres vtriusque iuris inter pretes, Ioan-
nes And. hic ab Emerico relatus in Clem. multo-
rum. de heret. in glossa super verbo, contra eos. Pau-
lus de Leazaris, Zabarella, Parormitanus, & alij

in dicta Clem. multorum, quos sequuntur Tabie-
fis in sum. verbo, Inquisitor. §. 1. in fine. Iason in l.
3. ff. de re iudicata. Decius in l. nemo qui condem-
nare. ff. de reg. iuris. & alij in rubr. ff. de acquir. pos-
ses. vbi late solet hæc quæstio à iuris peritis nostris
disputari. Camillus Campegasus apud Zanchinum
c. 8. versic. diffinitiuam. Bonifacius Vitalinus in di-
cta Clem. multorum. nu. 173. & 174. Carverius
tract. de heret. num. 72. versic. in præmissis autem
quærendum est. vbi tandem videtur Ioann. And.
sequi. Zanchinus de heret. c. 15. nu. 2. idem videtur
uelle Archidiaconus in cap. vt officium. de heret.
lib. 6. Franciscus Bursatus consil. 24. incipiens. Qui
dam notarius. nu. 3. ubi hanc dicit esse communi-
orem opinionem Canonistarum. & Emericus hoc
asserit tum hic, tum supra 3. par. in primo modo
processum fidei terminandi num. 144. versic. circa
istum. & alij quos esset longum singulatim recensere.
re. quorum vnanimis sententia est, posse Inquisito-
rem sine Episcopo, & vice versa sententiam absolu-
toriam pronuntiare, cum nihil est aduersus ab-
quem legitime probatum.

Oppositam sententiam profitentur Ancharanus
in dicta Clem. multorum. & nonnullis iuris civilis
interpretes. Arctinus, & Bariholaemus Socinus
in rubr. ff. de acquir. poss. & Marianus Socinus ibi-
dē nu. 66. & multis seq. quos sequitur Simancas de
cath. inst. tit. 3. nu. 9. & in adnotationibus ad Zan-
chinum cap. 1. & alij quidam, sed longe fortassis &
numero, & auctoritate superioribus inferiores.

Ac plane sententiā prior summo iure uerior uide-
tur, et multis rationib. cōfirmatur. Primum, quia hoc
non est nominatim interdicitum: rursus, quoniam
favorabilior est absolutio, quā cōdemnatio
causa: præterea, ob rōnem quā hic ualde subtiliter
assert Emericus, quæ robore, & firmitate ceteris
præpōderat, uidelicet, quia à iure veteri non recedi-
mus, nisi in quantū prohibitū, correctū, seu emēda-
tum inuenimus, semper enim censetur in suis termi-
nis permanere, nisi correctum inueniatur. aut ibi,
de non alienan. aut permutan. rebus ecclesiast. §. se-
nali; quod enim non mutatur, stare nō prohibetur.
l. sancimus. C. de testam. l. præcipimus. de appellat.
& notatur in cap. ad nostram. de regula manifestū
est autem de iure veteri saltem Episcopos per se
potuisse totum negotium tractare, & definire, ne-
que hodie contrariū est sancitum in absolutio: po-
terit ergo proculdubio absolvere solus Episcopus
aut Inquisitor. Postremo si rectè inspiciatur ceteris
in dicta Clem. multorum. de heret. aperitissimè
vide-

videbitur hanc sententiam probare, inducendo illa, sicut hac ipsa questione inducit Emericus. id est videtur posse colligi ex rescripto Urbani IIII. Preterea cum estis. Si vero relato ab Emerico par. 2. sed manifestus ex rescripto Cemenis VII. incipiente: Cum sicur. relato in bullario litterarum Apostolicarum in fine huius operis. cuius verba sunt: Contra huiusmodi exceptos, usque ad sententiam diffinitivam, ad quam ferendam (si fuerit condemnatoria) cum consensu ordinarij procedatis. hec ibi nam illa verba, si fuerit condemnatoria: indicare videntur, quod in absolutoria consensu ordinarij non requiratur.

Ex his omnibus apparet priorē sententiam reuocariorem esse, & propterea fortassis non erraret, qui eam in praxi vsurparet. ceterum posterior opinio tutior est: non enim quidquid iure permittente fit, id semper tuto sit. quare salubrius & tutius erit etiā in absoluendo mutuum consensum vicissim requirere, sicut in condemnando, ne quid unquam incautum in hac causa committatur, cum maturus, & sanus sit id consilium, quod plurimorum sententijs roboratur, ne que aliter faciendum consulerem.

An autem eodem modo solus Inquisitor vel solus Episcopus possit parentibus aut suspectis abiurationem indicare, grauis est controuersia, & Antonius de Penultima responsio quodam de hac re edito, cui subscriperunt illustres iurisperiti, quos refert, & sequitur Canpegius apud Zanchinum cap. 8. versic. diffinitiuā. auidaciter tenuit abiurationem fieri posse coram sola Inquisitore, quod solus inquisitor potest abiuratum absoluerē, & penitentiam ei imponere.

Primum, quia tunc sententia ferri dicitur contra aliquos in hoc crimine, cum hæretici pertinaces, aut impenitentes, aut relapsi declarantur, et ita declarati traduntur seu relinquuntur curiæ seculari: at cum indicitur abiuratio redeuntibus ab hæresi vel suspectis, non videtur sententia ferri contra illos, sed pro illis, cum absoluantur a censuris, & Ecclesia reconciliantur. postremo quoniam redeuntes non dicuntur hæretici, nec in sententia hæretici pronuntiantur. In eandem sententiam adducit pleraque alia Bernardus Comensis in lucerna verbo abiuratio. §. 4.

Verum tamen quauis summo iure hac fortassis sententia defendi possit, vt indicam supra in hac tertia parte super primo modo processu fidei terminandi. §. talis enim. at contraria tutior est, & securior, & vsu recepta, quā etiā non obscure insinasse videtur Innocentius IIII. rescripto quodā incipiente: Tūc potissimum §. si vero aliqui. relato inter litteras Apostolicas ubi ita scriptum est: Si vero aliqui heretica laqueis penitus abiurata, redire uoluerint ad ecclesiasticā unitatē, eis iuxta formam Ecclesiæ consultis diceclæis, eidē bñficiū abolutionis impediens, iniūg solum quod iniungi talibus consueuit hæc tenetur. Iaque consultius facturos putare Inquisitores, vt semper in his exigant Episcoporum consensum, vt sine illo erroris periculo, & abiuratio, & pax imponitio statnatur. mea hæc est planē opinio, has sententias quibus redeuntes compelluntur ad abiurandum, propriè non posse dici absolutorias, & profecto magis participant de condemnatorijs, ac proinde non debere ferri per solum Episcopum,

A aut Inquisitorem. Et hanc sententiam videtur tueri Bernardus Comensis in Lucerna Inquisit. verbo, absoluerē. nu. 2. vers. Aliqui tamen.

Neque obstant rationes in contrariū allatæ. Primum enim verissimè dicere possumus, non modo ferri sententiam contra aliquos, cum illi curia seculari ad iudicantur, verum generaliter contra eos pronuntiarī dicitur, quoties non absoluitur, & penitus liberantur, quod videtur verius iam in proposita causa; quis dicat eum omnino absolui, qui per abiurationē obligatur ad penas relapsi debitas? neminē sanè credo id aucturū. Nec obstat secunda ratio: falsum enim est redeuntes ab hæresi non pronuntiarī in sententia hæreticos, vt abundè docuimus supra in hac 3. parte super octauo modo processum fidei terminandi, traditque Simancas de catho. instit. tit. 60. nu. 5.

In indicenda canonica purgatione hoc ipsū existimo obseruandū; idque multo etiā magis, cum canonica purgatio sit res valde periculosa de quo vide quæ dixi supra super 2. modo processu fidei terminandi.

Sit ergo hoc apud nos exploratū, non modo si ferendis sententijs, quibus hæretici brachio seculari relinquuntur, verum etiā in abiurationibus quibuscunq; & purgationibus canonicis indicendis, omnino iudicio nostro Episcopū, & Inquisitorem simul interuenire debere, nec vnū solum hæc decerni oportere.

Atque hæc videtur quoque esse non obscura Emerici sententia, qui in praxi modorū finiendi processus fidei, tam in indicendis purgationibus, quam in iniungendis abiurationibus, se per meminit Episcopi, & inquisitoris, indicans hæc potius sapere naturā sententiarum condemnatoriarum, quam absolutoriarum: aliter enim vnus tantum ex sententia huius auctoris sufficere potest ipse docet hac ipsa questione.

Quod si queras, an censurā abiurationē redeuntium, vel canonicā purgationē infamatorum de hæresi, corā Episcopo tantum, aut Inquisitore tantum factam, & præstitam inualem esse, & nullam, an vero corā viribus consistere: responde primum iuxta prædicta, coram altero tantum hæc fieri non debere, hoc enim conati sumus proximè pro virili tueri.

Rursus dico, quod si vnus tantum ad abiurationem, vel canonicam purgationem quempiam admittat, talis abiuratio vel purgatio valida penitus videtur: primo quia non videtur aliquo iure nominatim cautū contrariū. præterea quia olim ante constitutos Inquisitores Apostolicos corā solo Episcopo hæc peragebantur, et veteri iure non receditur, nisi correctū inueniatur. §. fin. in aurb. de non alienan. rebus eccles. prima glos. in Clemen. prima, in verbo. contra eos. de hæret. & quod non mutatur stare non prohibetur l. sancimus, C. de testam. ergo nunc aut corā Episcopo aut corā Inquisitore, vel eorū subdelegatis plenā ad hoc potestatis habentibus, fieri hæc poterunt: nam Inquisitorum potestas non fuit data priuatiuè, sed cumulatiuè, capit. per hoc. vbi communiter Doctores, de hæreticis, lib. 6. postremo quauis aliquo pacto ex traditis paulo antea hæc vni eorū videretur esse prohibita, nihilominus putare hæc esse de genere illorū prohibitorum, quæ si fiant, facta tenent, c. 1. extra de eo qui dixit in mat. quæ pol. per adult. capit. rursus, qui cler. vel nouè. capit. transmissa. de eo qui cognouit consan. vxo.